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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án thu gom, xử lý chất thải rắn năm 2022  

 

Căn cứ Đề án số 04/ĐA-UBND ngày 19/11/2020 của UBND huyện về thu 

gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện Nam Đông giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 của Hội đồng nhân 

dân huyện về thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 04/01/2018 của UBND huyện về 

việc phê duyệt Quy trình vận hành bãi chôn lấp chất thải rắn Hương Phú; 

Căn cứ Quyết định số 1505/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND huyện 

về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2022; 

Căn cứ Quyết định số 1485QĐ-UBND ngày 28/12/2021 của UBND huyện về 

việc phê duyệt dự toán dịch vụ xử lý chôn lấp rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện 

Nam Đông năm 2022; 

Căn cứ Công văn số 1871/UBND-TCKH ngày 23/12/2021 của UBND huyện 

về việc triển khai công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa 

bàn huyện năm 2022 và các năm tiếp theo; 

UBND huyện xây dựng kế hoạch thu gom, xử lý chất thải rắn năm 2022 với 

các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, ý thức bảo vệ môi trường cho các tầng lớp nhân dân, 

huy động sự tham gia của các tập thể, tổ chức, đoàn thể trong công tác bảo vệ môi 

trường tạo môi trường tạo cuộc sống ngày càng xanh - sạch - sáng và góp phần vào 

sự phát triển bền vững, bảo vệ sức khỏe cộng đồng. 

- Huy động các nguồn lực tham gia đầu tư thu gom, xử lý chất thải rắn sinh 

hoạt. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, nâng cao trách nhiệm, nhận thức của 

cộng đồng dân cư về công tác phân loại, thu gom, xử lý chất thải, tiến đến cải thiện 

môi trường cuộc sống ngày càng bền vững.  

2. Yêu cầu 

Các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn được giao chủ trì, phối hợp 

phải thực hiện đảm bảo mục đích nội dung nhiệm vụ phân công tại kế hoạch này.  
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II. CHỈ TIÊU   

1. Phấn đấu tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý toàn huyện đạt 

97%, trong đó:  

- Duy trì tỷ lệ 100%: Thị trấn Khe Tre; xã Hương Xuân; xã Hương Lộc. 

- Đạt tỷ lệ 97-99%: Hương Phú; Hương Sơn; Thượng Lộ; Thượng Quảng.  

- Đạt tỷ lệ 94-96%: Thượng Nhật, Thượng Long, Hương Hữu. 

2. 100% xã, thị trấn triển khai thực hiện phân loại rác tại nguồn theo Công 

văn số 4512/UBND-GT ngày 01/6/2020 của UBND tỉnh. 

3. Tổ chức quản lý, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn nguy hại đã 

được bố trí (trước mắt gồm bao thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng; pin thải, linh 

kiện điện tử). 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền 

- Tăng cường tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường năm 2020. 

- Xây dựng kế hoạch truyền thông nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường, xử 

lý chất thải rắn, góp phần tôn tạo cảnh quan thông qua các hình thức: Tờ rơi, 

poster; chuyên mục truyền thanh, truyền hình, phóng sự; các hội thi vẽ/sáng tác/tìm 

hiểu kiến thức về về bảo vệ môi trường, xử lý rác thải trong học đường, doanh 

nghiệp, các tổ chức xã hội; các mô hình tận dụng, tái chế, tái sử dụng chất thải 

rắn;... 

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ công chức, viên 

chức phụ trách công tác quản lý chất thải; Tăng cường lực lượng tuyên truyền 

hướng dẫn thực hiện công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. 

- Lồng ghép, tổ chức các lớp tập huấn, hội thảo tuyên truyền nâng cao nhận 

thức của người dân về ý nghĩa, trách nhiệm, tầm quan trọng của môi trường đối với 

đời sống, tầm quan trọng của việc phân loại chất thải tại nguồn và ý thức chấp 

hành, sức mạnh của cộng đồng, của các tổ chức, chính trị- xã hội trong việc thu 

gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn trong đó tập trung tuyên truyền đến từng 

hội viên, hộ gia đình và các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn các xã, thị trấn. 

2. Đầu tư phương tiện, thiết bị thu gom, xử lý chất thải rắn  

- Rà soát, bổ sung các phương tiện, trang thiết bị chuyền dùng để phục vụ thu 

gom chất thải rắn sinh hoạt. 

- Địa điểm bố trí các thùng chứa rác: Duy trì, ổn định các địa điểm bỏ thùng 

rác sinh hoạt tại địa bàn các xã; Quản lý chặt chẽ các vị trí thu gom, lưu giữ chất 

thải rắn nguy hại đã được bố trí. 

- Quy hoạch, bố trí các điểm lưu giữ chất thải rắn xây dựng; xây dựng bãi 

chôn lấp rác xây dựng (tại Hương Phú). 
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- Nâng cấp, đầu tư các hạng mục bãi rác Hương Phú để nâng cao hiệu quả 

chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt. 

3. Thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt 

- Tiếp tục thực hiện mô hình thu gom rác sinh hoạt bằng xe chuyên dụng; Lựa 

chọn đơn vị vận chuyển, xử lý rác sinh hoạt đảm bảo cảnh quang, môi trường; Chỉ 

đạo tăng cường vận chuyển trong các dịp Lễ/Tết. 

- Bố trí, quản lý lực lượng thu gom vệ sinh môi trường tại các xã, thị trấn tăng 

cường phối hợp, thông tin, xử lý các vấn đề phát sinh trong thu gom, vận chuyển 

rác.  

- Tăng cường giám sát, kiểm tra tình hình thu gom, vận chuyển và xử lý chôn 

lấp rác để nắm bắt/xử lý kịp thời các phản ánh từ cộng đồng dân cư. 

- Phối hợp với tổ chức chuyên môn thực hiện giám sát, kiểm định các hạng 

mục liên quan tới hoạt động của bãi chôn lấp và thực hiện quan trắc môi trường 

theo quy định. 

4. Thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn nguy hại  

- Quản lý chặt chẽ các điểm lưu giữ chất thải rắn nguy hại (trước mắt là pin 

thải, linh kiện điện tử, bao vỏ thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng). 

- Xây dựng cơ chế kêu gọi sự tham gia của nhân dân tiến tới xã hội hóa dịch 

vụ thu gom, xử lý và xây dựng đội ngũ tự quản bảo vệ môi trường trong các thôn, 

tổ dân phố.  

- Rà soát, có chính sách hỗ trợ các cơ sở, cá nhân tham gia thu mua phế liệu 

tái chế, tái sử dụng trên địa bàn. 

- Lựa chọn đơn vị vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại theo quy định. 

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm 

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát công tác thu gom, vận chuyển, xử 

lý rác đảm bảo đúng quy định; lồng ghép phối hợp với các đoàn kiểm tra về công 

tác môi trường để kiểm tra, ngăn chặn, xử lý các sai phạm. 

- Bố trí nhân lực, lực lượng tổ chức kiểm tra, giám sát việc thu gom, vận 

chuyển, xử lý chất thải sinh hoạt; phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính theo theo 

quy định. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện được trích từ ngân sách Nhà nước phân bổ hàng năm và 

các chương trình hỗ trợ, các nguồn huy động hợp pháp khác 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
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1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Chủ trì, phối hợp các ngành, địa phương tham mưu, triển khai các hạng mục, 

nhiệm vụ thu gom, xử lý chất thải rắn giai đoạn 2022-2023. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn các quy định pháp luật bảo vệ môi 

trường, tập trung công tác thu gom, phân loại tại nguồn từ các hộ gia đình trong 

khu dân cư. 

- Tổ chức các hoạt động quản lý, xử lý rác sinh hoạt tại bãi chôn lấp. 

- Định kỳ hàng quý, lập tổ công tác kiểm tra tình hình triển khai thực hiện 

công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt tại các xã, thị trấn; nghiệm thu 

khối lượng chôn lấp rác sinh hoạt theo quy đinh. 

- Tham mưu lựa chọn đơn vị vận chuyển, xử lý chất thải rắn nguy hại đúng 

theo quy định, phù hợp với tình hình thực tế địa phương. 

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch  

- Tham mưu UBND huyện phân bổ kinh phí thực hiện đảm bảo kế hoạch, tiến 

độ năm 2022. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, bổ sung và 

hoàn thiện thông tin các dự án cần ưu tiên kêu gọi đầu tư nhằm thực hiện tốt công 

tác xử lý rác theo công nghệ tiên tiến, thân thiện môi trường. 

- Hướng dẫn mức thu giá vệ sinh môi trường theo quy định; kiểm tra việc lập, 

sử dụng, quyết toán kinh phí đảm bảo theo đúng các quy định của pháp luật. 

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Chủ trì, phối hợp các ngành, các địa phương lựa chọn vị trí lưu giữ, bãi chất 

thải rắn phát sinh trong hoạt động xây dựng, sản xuất, tiêu dùng. 

- Tham mưu điều chỉnh định mức, quy trình xử lý chất thải rắn phù hợp với 

tình hình thực tế của địa phương. 

- Tham mưu nghiên cứu, kêu gọi đầu tư ứng dụng công nghệ xử lý chất thải 

rắn và các chính sách/mô hình để đẩy mạnh xã hội hóa quản lý chất thải rắn, quản 

lý dựa vào cộng đồng. 

-  Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường, địa phương kiểm tra việc 

thực hiện công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị trên địa bàn. 

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức quản lý, xử lý hóa chất, thuốc bảo vệ 

thực vật, thuốc thú y trong hoạt động sản xuất nông nghiệp; hướng dẫn thu gom 

bao thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức triển khai, 

hướng dẫn các quy định bảo vệ môi trường trong nông nghiệp. 
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5. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa - TT và TT huyện 

Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường, các ngành, đoàn thể xây dựng các 

chuyên mục, tài liệu, phóng sự về công tác bảo vệ môi trường để tuyên truyền 

thường xuyên trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức các hoạt động bảo 

vệ môi trường trong hoạt động lễ hội, du lịch theo quy định. 

6. Các chủ đầu tư trên địa bàn huyện 

Chủ trì, phối hợp công tác kiểm tra, giám sát hoạt động quản lý chất thải của 

các công trình xây dựng do đơn vị làm chủ đầu tư. 

7. Mặt trận, các đoàn thể huyện 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao ý 

thức, trách nhiệm của các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ và các hộ gia đình, 

dân cư trong hoạt động bảo vệ môi trường, phân loại rác tại nguồn, xử lý rác tại 

nguồn và đỗ rác đúng nơi quy định nhằm giảm tải sức chứa rác tại các điểm thu 

gom; triển khai các mô hình, phong trào sử dụng các sản phẩm thân thiện môi 

trường thay thế sản phẩm nhựa sử dụng 1 lần, mô hình các tuyến đường xanh, 

sạch, sáng không có rác thải. 

- Thúc đẩy công tác xã hội hoá và tăng cường chức năng giám sát về vệ sinh 

môi trường của cộng đồng dân cư nhằm thông tin, xử lý kịp thời các phản ánh. 

8. UBND các xã, thị trấn 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2022 và báo cáo định kỳ (báo 

cáo 06 tháng trước 30/5/2022 và báo cáo năm trước 15/12/2022) về UBND huyện 

(thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường). 

- Chịu trách nhiệm quản lý hoạt động thu gom, vận chuyển rác sinh hoạt;  

giám sát nhân công thu gom trên địa bàn; triển khai thu giá dịch vụ thu gom, vận 

chuyển rác sinh hoạt theo quy định; Tổ chức nghiệm thu và bàn giao khối lượng 

rác sinh hoạt được thu gom, vận chuyển trên địa bàn để phục vụ cho công tác xử lý 

chôn lấp rác sinh hoạt tại bãi rác Hương Phú. 

- Phối hợp với Mặt trận và các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố, thôn xóm đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền thực hiện công tác bảo vệ môi trường, sử dụng các sản 

phẩm thân thiện môi trường và hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần; 

triển khai công tác phân loại rác tại nguồn hướng đến thực hiện trên toàn địa bàn 

các xã, thị trấn; Duy trì thường xuyên hoạt động Ngày Chủ nhật xanh hướng đến 

tạo thành thói quen trong các tầng lớp nhân dân. 

- Chịu trách nhiệm quản lý phương tiện thu gom đã được phân bổ (thùng rác) 

và bố trí hợp lý các điểm thu gom trên địa bàn. 

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, xử lý các vi phạm; giải quyết hoặc 

đề xuất giải quyết kịp thời các kiến nghị, phản ảnh của người dân về các trường 

hợp vi phạm về bảo vệ môi trường. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án thu gom, xử lý chất thải 

rắn năm 2022. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào nhiệm vụ phân 

công để triển khai thực hiện kế hoạch; báo cáo UBND huyện kết quả triển khai 

thực hiện trước ngày 15/12/2022 (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) để tổng 

hợp báo cáo theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT và các PCT UBND huyện;  

- Các Phòng: TNMT, KTHT, TCKH,  

NNPTNT,  VHTT; TTVHTT;  

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT, TNMT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Thanh Hồ 
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